



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

ATA PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2021  
CHAMADA PÚBLICA N. 001/2021

Às treze horas e trinta minutos do dia dezoito de fevereiro de 2021, reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, os membros da Comissão de Licitação, nomeados pelo Decreto nº 4.633/2021, para abertura da Licitação na modalidade chamada pública nº 001/2021, para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR.**

Protocolaram os envelopes necessários para a realização do certame no Setor de Protocolo da Prefeitura até o horário estipulado (08:30 horas do dia 18/02/2021) os Fornecedores Individuais, detentores de DAP Física, não organizados em grupo: **JANICE REBONATTO LUZZI, ADEMIR COPPI, JOSÉ WASKIEWICZ, ALCIDES ROMAN e NILTON BRESOLIN.**

E os Fornecedores Organizados em Grupo Formal, detentores de DAP Jurídica: **COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL e COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE QUILOMBO – COPERAQUI.**

Todos os licitantes protocolaram seus envelopes, porém na data prevista para a sessão pública de abertura e julgamento nenhum dos representantes se fez presente na sessão. Dando início aos trabalhos, a presidente da comissão permanente de licitações procedeu a abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação e projetos de venda exigidos no edital, sendo os mesmos analisados e rubricados pelos membros da comissão de licitações.

Após análise dos documentos apresentados, constatou-se atendidas as exigências do Edital, restando assim, habilitados todos os licitantes participantes.

Analisados os projetos de venda, verificou-se que os mesmos atendem ao exigido no Edital. Ao lançar as propostas dos participantes, houve empate entre os itens 05, 19, 23 e 34. Os quais foram desempatados pelos critérios estabelecidos na Resolução nº 06, de 08 de maio de 2020, no **Art. 35, §4, III, “a”** no caso de empate entre grupos formais, tem propriedade organizações produtivas com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de associados/cooperados, conforme DAP Jurídica.

Sendo assim, elaborou-se o quadro a seguir, com os preços apresentados:

| <b>FORNECEDOR:</b>    | <b>ITEM</b> | <b>DESCRIÇÃO ITEM</b> | <b>Unid</b> | <b>Quantidade</b>           | <b>Preço Unitário</b> | <b>Total do Item</b> |
|-----------------------|-------------|-----------------------|-------------|-----------------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>ADEMIR COPPI</b>   | -           | -                     | -           | -                           |                       |                      |
|                       | 3           | ALFACE                | UN          | 800,00                      | 2,80                  | 2.240,00             |
|                       | 14          | CHUCHU                | UNI         | 80,00                       | 3,66                  | 292,80               |
|                       |             |                       |             |                             |                       |                      |
|                       |             |                       |             | <b>Total do Fornecedor:</b> |                       | <b>2.532,80</b>      |
|                       |             |                       |             |                             |                       |                      |
| <b>JOSE WASKIEWCZ</b> | -           | -                     | -           | -                           |                       |                      |
|                       | 17          | FEIJÃO PRETO          | KG          | 400,00                      | 8,00                  | 3.200,00             |
|                       | 25          | MEL DE ABELHA         | KG          | 80,00                       | 25,00                 | 2.000,00             |
|                       |             |                       |             |                             |                       |                      |



ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

|   |    |                                      |    |                                   |       |                  |
|---|----|--------------------------------------|----|-----------------------------------|-------|------------------|
|   |    |                                      |    | <b>Total do For-<br/>necedor:</b> |       | <b>5.200,00</b>  |
| <b><u>LEONIR ANGELO ROMAN</u></b>   | -  | -                                    | -  | -                                 |       |                  |
|   | 1  | AÇUCAR MASCAVO                       | KG | 80,00                             | 11,80 | 944,00           |
|   | 18 | GELÉIA DE FRUTAS<br>DIVERSOS SABORES | KG | 200,00                            | 21,00 | 4.200,00         |
|   | 26 | MELADO DE CANA                       | KG | 150,00                            | 11,90 | 1.785,00         |
|   | 22 | LIMÃO COMUM                          | KG | 80,00                             | 02,80 | 224,00           |
|   |    |                                      |    | <b>Total do For-<br/>necedor:</b> |       | <b>7.153,00</b>  |
| <b><u>NILTON BRESOLIN</u></b>   | -  | -                                    | -  | -                                 |       |                  |
|   | 09 | CAQUI IN NATURA                      | KG | 300,00                            | 6,50  | 1.950,00         |
|   | 20 | LARANJA PARA SUCO                    | KG | 600,00                            | 2,83  | 1.698,00         |
|   | 37 | TANGERINA (BERGA-<br>MOTA, PONKÂN)   | KG | 800,00                            | 3,10  | 2.480,00         |
|   |    |                                      |    | <b>Total do For-<br/>necedor:</b> |       | <b>6.128,00</b>  |
| <b><u>JANICE REBONATTO LUZZI</u></b>  | -  | -                                    | -  | -                                 |       |                  |
|   | 2  | AGNHOLINE DE FRAN-<br>GO             | KG | 120,00                            | 26,00 | 3.120,00         |
|   | 4  | ALHO CABEÇA                          | KG | 08,00                             | 32,00 | 256,00           |
|   | 07 | BISCOITO DOCE                        | KG | 300,00                            | 22,00 | 6.600,00         |
|   | 16 | CUCA DOCE                            | KG | 100,00                            | 17,00 | 1.700,00         |
|   | 24 | MASSA CASEIRA                        | KG | 500,00                            | 14,00 | 7.000,00         |
|   | 27 | MINI PIZZA                           | UN | 650,00                            | 4,00  | 2.600,00         |
|   | 30 | PALITO SALGADO                       | KG | 80,00                             | 19,00 | 1.520,00         |
|   | 31 | PÃO CASEIRO BRANCO                   | KG | 200,00                            | 13,00 | 2.600,00         |
|   | 32 | PÃO DE MILHO CASEI-<br>RO            | KG | 200,00                            | 13,00 | 2.600,00         |
|   |    |                                      |    | <b>Total do For-<br/>necedor:</b> |       | <b>27.996,00</b> |
| <b><u>COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROIN-<br/>DUSTRIAL FAMILIAR DE QUILOMBO -<br/>COPERAQUI</u></b> | -  | -                                    | -  | -                                 |       |                  |
|   | 5  | BATATA DOCE                          | KG | 500,00                            | 4,06  | 2.030,00         |
|   | 19 | IOGURTE                              | UN | 800,00                            | 5,80  | 4.640,00         |
|   | 23 | MANDIOCA DESCAS-<br>CADA             | KG | 350,00                            | 6,33  | 2.215,50         |
|   | 33 | POLPA DE MARACUJA                    | UN | 200,00                            | 11,45 | 2.290,00         |
|   | 34 | QUIEJO PRATO COLO-<br>NIAL           | KG | 200,00                            | 28,50 | 5.700,00         |
|   |    |                                      |    | <b>Total do For-<br/>necedor:</b> |       | <b>16.875,50</b> |



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

|   |    |                           |    |          |       |           |
|---|----|---------------------------|----|----------|-------|-----------|
| <b>COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLO-<br/>NIAL</b> | -  | -                         | -  | -        |       |           |
|   | 06 | BETERABA DESFO-<br>LHADA  | KG | 100,00   | 3,96  | 396,00    |
|   | 10 | CARNE BOVINA MOI-<br>DA   | KG | 500,00   | 26,50 | 13.250,00 |
|   | 11 | CARNE SUÍNA TIPO<br>CUBOS | KG | 300,00   | 26,45 | 7.935,00  |
|   | 12 | CARNE SUINA MOIDA         | KG | 200,00   | 19,50 | 3.900,00  |
|   | 21 | LEITE INTEGRAL            | LT | 2.000,00 | 3,97  | 7.940,00  |
|   | 35 | REPOLHO                   | UN | 120,00   | 5,83  | 699,60    |
|   | 36 | SUCO DE UVA               | UN | 150,00   | 21,45 | 3.217,50  |
|   | 38 | TOMATE                    | KG | 300,00   | 5,15  | 1.545,00  |

**Total do For-  
necedor**

**38.883,10**

Analisadas as propostas dos projetos de venda em relação aos valores de referência estimados no Edital a Comissão decide por aceitar as propostas apresentadas nos projetos de venda, conforme tabela acima. Os itens: 08 – brócolis, 13 – cebola, 15 – couve-flor, 28– moranga cabutiá e 29 – morango, não foram cotados.

A Comissão de Licitações, com base nos preços apresentados na tabela acima, decide apontar os referidos licitantes como vencedores do presente certame e enviar o processo de chamamento devidamente concluído para a autoridade superior para posterior homologação, adjudicação e publicação do resultado nos meios de comunicação de costume para conhecimento público.

Nada mais havendo a tratar, Eu, SUÉLEM DAL SANTO TESSARO, Secretária da Comissão de Licitação do Município de União do Oeste, lavrei a presente ata que será assinada por mim, e demais membros. Digno de registro deu-se por encerrada esta sessão pública.

Andressa Gregolin Donzelli  
Presidente

Suélem Dal Santo Tessaro  
Secretário

Edna Cassaro  
Membro